
                    
                    Unione Europea

                   REPUBBLICA ITALIANA
                Regione Siciliana

                   Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale  
Dipartimento della Formazione professionale

   Area 2 Affari giuridici e contenzioso 

D.R.A. 303 del 27-04-2023 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

VISTO      lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE la  L.R.  29/12/1962,  n.  28  e  la  L.R.  10/04/1978,  n.  2  e  ss.mm.,  “Ordinamento  del
Governo e dell'Amministrazione centrale della Regione Siciliana”;

VISTA la L.R. 15/05/2000, n. 10;

VISTO il D. Lgs.  23/06/2011, n.118, recante “Disposizioni in materia di  armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA la L.R. 21 maggio 2019, n. 7, recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e
la funzionalità dell’azione amministrativa”;

VISTO      l'art. 48 bis del D.P.R. 602/1973 a mente del quale “le amministrazioni pubbliche prima
di effettuare a qualunque titolo il pagamento di un importo superiore a cinquemila euro
verificano se il beneficiario è inadempiente all'obbligo di versamento derivante dalla
notifica di una o più cartelle di pagamento per un ammontare complessivo pari almeno
a tale importo e, in caso affermativo, non procedono al pagamento e segnalano tale
circostanza all'agente della riscossione competente per territorio ai fini dell'esercizio
dell'attività della riscossione delle somme iscritte a ruolo”;

VISTA   la  legge  regionale  14  dicembre  2019,  n.  23  e,  in  particolare,  l'art.  22,  rubricato
“Modifiche dell'assetto dipartimentale dell'Assessorato regionale dell'Istruzione e della
Formazione Professionale;

VISTA    la legge regionale 15/04/2021, n. 9 e, in particolare, l’art.9 rubricato “snellimento dei
controlli delle Ragionerie Centrali”;

VISTA la Circolare della Ragioneria Generale della Regione n. 11 dell’1/07/2021, avente ad
oggetto  “Articolo  9  della  legge  regionale  n.  9  del  15/04/2021  recante  “Disposizioni
programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

VISTA la legge regionale 22/02/2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il
triennio 2023-2025”, pubblicata nella GURS n. 9 del 01/03/2023; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 415 del 15/09/2020 - “Snellimento dell’attività di
controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali –
Atto di indirizzo”;

VISTE le Circolari della Ragioneria Generale della Regione n. 13 del 28/09/2020 “Direttive in
tema di controlli amministrativo contabili” e n. 16 del 28/10/2020 “Ulteriori direttive in
tema di controlli amministrativo contabili”;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  5  aprile  2022,  n.  9  –  recante
regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19.
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali ai sensi all'articolo
13 comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3 - pubblicato nella Gurs n. 25 del
01 giugno 2022, entrato in vigore il 16 giugno 2022;

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Fax +39 091 7073160
pec: 
dipartimento.formazioneprofessionale@certmail.regione.sicilia.it

Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827



                    
                    Unione Europea

                   REPUBBLICA ITALIANA
                Regione Siciliana

                   Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale  
Dipartimento della Formazione professionale

   Area 2 Affari giuridici e contenzioso 

D.R.A. 303 del 27-04-2023 

VISTO  l’atto  di  invito  e  diffida  –  formulato  dall’avv.  Carlo  Gullo,  quale  procuratore  della
dott.ssa Adele Fortino, datato 20-03-2023, assunto al protocollo dipartimentale n. 9893
del 24-03-2023 - a pagare alla nominata Adele Fortino, nella qualità di erede di Mario
Centorrino,  la  complessiva somma di € 14.972,49 (della quale € 9.682,53 per sorte
capitale, € 910,62 per interessi maturati dalla data di emissione del D.I. n.1484/2016 al
20-03-2023 ed € 4.379,34 per spese legali liquidate in fase monitoria e nel giudizio di
opposizione), calcolata come dovuta in forza del suddetto D.I. n.1484/2016 del 25-03-
2016 e della successiva sentenza n. 1039/2022, pubblicata il 25-02-2022, emessa nel
giudizio,  recante  R.G.  n.  9326/2016  del  Tribunale  di  Palermo Sezione  V Civile,  di
opposizione,  proposta  dall’Assessorato  Regionale  dell'Istruzione  e  della  Formazione
Professionale  avverso  il più  volte  citato  D.I.  n.  1484/2016,  avente  ad  oggetto  il
pagamento del complessivo importo di euro 24.321,49, dovuto al nominato Centorrino
in relazione alla carica di Assessore all’Istruzione e alla Formazione professionale, in
parte  a  titolo di  rimborsi  forfettari  spettanti  per lo  svolgimento della  suddetta  carica
istituzionale e in parte a titolo di indennità e rimborso spese relative a missioni espletate
nell’esercizio della propria funzione pubblica, oltre interessi e spese - atto di invito e
diffida con il quale si comunicano, altresì, le coordinate bancarie della dott.ssa Fortino e
si  allegano  la  sentenza  di  cui  sopra,  il  prospetto  di  liquidazione  dei  compensi
professionali e il prospetto relativo al calcolo degli interessi;

VISTA     la succitata sentenza n. 1039/2022, con la quale è stata rigettata l’opposizione avverso il
D.I. n.1484/2016 proposta da questo Assessorato, condannato al pagamento delle spese
del giudizio di opposizione nella misura di euro 3.000,00, oltre spese generali del 15%,
IVA e CPA come per legge;

VISTO il D.I.  n.1484/2016 del 25-03-2016, con il quale si ingiunge il pagamento della somma
di € 24.321,49, oltre interessi e delle spese liquidate in € 685,50 (delle quali € 145,50
spese esenti), oltre spese generali, Iva e CPA, fatto pervenire dall’avv. Carlo Gullo (con
email  assunta  al  protocollo  n.  13011  del  26-04-2023),  su  richiesta  di  quest’Area,
unitamente alla nota di iscrizione a ruolo del ricorso per decreto ingiuntivo, dalla quale
risulta l’avvenuto pagamento da parte della  ricorrente della somma di € 119,56 a titolo
di contributo unificato e della somma di € 27,00 per diritti;

VISTI     il D.D.A. n. 1626 del 10/03/2017 - con il quale questo Assessorato ha già impegnato e
liquidato in favore della dott.ssa Adele Fortino la somma di € 14.638,16, come disposto
dal Tribunale di Palermo con Ordinanza del 20/01/2017, con la quale è stata concessa la
provvissoria esecuzione del D.I. n.1484/2016 sino a concorrenza dell’importo appunto di
di € 14.638,16 – e il mandato informatico di pari importo n. 3 del 17/03/2017;

PRESO  ATTO  della  positiva verifica  ex  art.48  bis  DPR  602/1973  –  avente  identificativo
202300001472896  (assunta  al  protocollo  dipartimentale  n.  13118  del  27/04/2023),
effettuata relativamente alla dott.ssa Adele Fortino;

CONSIDERATO  che  le  spese  legali  da  dover  impegnare  e  liquidare  ammontano,  per  quanto
riguarda la fase monitoria, ad € 937,90 (di cui € 540,00 per compensi, € 145,50 per spese
esenti, € 81,00 per spese generali 15%, € 24,84 per CPA 4%, € 119,56 per contributo
unificato ed € 27,00 per diritti)  e, relativamente al giudizio di opposizione, ascendono

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Fax +39 091 7073160
pec: 
dipartimento.formazioneprofessionale@certmail.regione.sicilia.it

Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827



                    
                    Unione Europea

                   REPUBBLICA ITALIANA
                Regione Siciliana

                   Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale  
Dipartimento della Formazione professionale

   Area 2 Affari giuridici e contenzioso 

D.R.A. 303 del 27-04-2023 

ad  € 3.588,00 (di cui € 3.000,00 per compensi, € 450,00 per spese generali 15% ed
€138,00 per CPA 4%, per un  totale complessivo delle spese legali  pari,  quindi,  ad  €
4.525,90;

CONSIDERATO che gli interessi legali da liquidare, in base al calcolo effettuato da quest’Area,
ammontano  complessivamente  ad  €  388,32, così  suddivisi:  a)  €  42,51,  interessi
sull'importo totale di € 24.321,49 dalla data del D.I. n. RG 1484/2016 – 25/03/2016 –
alla  data  di  liquidazione  del  mandato  informatico  n.  3  del  17/03/2017  (pari  ad  €
14.638,16); b) € 345,81, interessi sulla residua somma dovuta, pari  ad € 9.683,33 (€
24.321,49 - €14.638,16), dal 18/03/2017 al 20/03/2023, data dell’atto di diffida;

RITENUTO per quanto sopra  di dover impegnare e liquidare, sul capitolo 372854 (codice Siope
n.1.10.05.04.001)  del  corrente  esercizio  finanziario,  in  favore  della  dott.ssa  Adele
Fortino,  per  le  causali  sopra  descritte,  la  somma  complessivamente  determinata  in
€14.597,55 (euro  quattordicimilacinquecentonovantasette/55),  della  quale  €  9.683,33
per sorte capitale, € 388,32 per interessi, € 937,90 per spese legali della fase monitoria
ed € 3.588,00 per spese del giudizio di opposizione, a completo soddisfacimento del
credito vantato;

DECRETA

Art. 1

Per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate,  è  assunto
l'impegno ed è liquidata, a valere sul capitolo 372854 (codice SIOPE n. 1.10.05.04.001), esercizio
finanziario  2023,  la  somma  di  €  14.597,55 (euro  quattordicimilacinqecentonovantasette/55), in
favore della creditrice dott.ssa Adele Fortino, nella qualità di erede di Mario Centorrino.

Art. 2

Al  pagamento  della  somma  di  €  14.597,55 (euro  quattordicimilacinqecentonovantasette/55) si
provvederà mediante emissione di mandato di pagamento in favore della dott.ssa Adele Fortino C.F.
FRTDLA41T60F158H – IBAN: IT75O0301503200000005725838.

Art. 3

Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  nel  sito  del  Dipartimento  regionale  della  Formazione
Professionale,  ai  sensi dell'art.  68, comma 5, della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 e ss. mm.,  e
successivamente trasmesso alla Ragioneria Centrale per l’Istruzione e la Formazione professionale,
per il visto di competenza.

IL DIRIGENTE DELL'AREA
 F.to Michelangelo Calò

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Fax +39 091 7073160
pec: 
dipartimento.formazioneprofessionale@certmail.regione.sicilia.it

Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827


